UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 4. De iis, quibus facienda est Sacramentalis Confessio,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-78322)

Sacramentalis debet esse, iuxta illius definitionem traditam in præcedent. cap. n. sed excusatio ad absolutionem obtinendam inepta. In cuius exemplum adfertur: tum ea, quæ Aulicus confitens sacros a more, dicit homines illius fortis vix posse absque illis vitæ ritum ea, quæ mercator sua fira confitens, dicit se non posse aliter facere, eo quod talis mos inoleverit. Quamquam ut Nauarr. habet in *seq. n. 105.* non videtur alienum dicere, sufficientem esse accusationem quæ penitentis peccata sibi principaliter imputat, quamvis minus principaliter eadem imputet diabolo vel aliis creaturis, quæ et si non poterint iustam dare peccandi causam, dederunt tamen nonnullam occasionem.

Decimasexta conditio parere parata.

Postremo debet confessio, esse parere parata, id est facta a penitente cum ea dispositione animi, vt paratus sit iuxta Confessarii arbitrium satisfacere Deo pro peccatis suis; si modo tale arbitrium sit æquum, vt consequenter addit Nauarr. num. 106. De qua conditione, sitne in præcepto, an solum in consilio, parere poterit per ea quæ in sequent. libr. dicenda sunt de satisfactionis necessitate. Atque hæc hæcenus de conditionibus quas sacramentalis confessio requirit, vt debite fiat. Quas vero ex eis sic requirit, vt per ipsarum defectum reddatur inualida, patebit ex dicendis in sequenti cap. 5.

CAPVT QVARTVM.

Deiis, de quibus facienda est Sacramentalis confessio.

Quædam de his certa sunt, & quædam dubia, vt quæ perfectæque sunt: illa in priore, & hæc in posteriore parte huius capituli.

PRIOR PARS CAPITULI.

In qua proponuntur ea quæ certa sunt.

SVMMARIVM.

- 91 De omnibus peccatis mortalibus post baptismum commissis facienda est Sacramentalis confessio.
- 92 Peccata venialia sunt quidem materia sufficiens confessionis, non tamen necessaria.
- 93 Duo casus in quibus veniale est necessario constitutum.
- 94 Peccatorum, de quibus iam alias ritè facta est confessio, potest iterum ipsa fieri.
- 95 Solutio eorum quæ in contrarium obici possunt.
- 96 Est autem sint materia sufficiens, non tamen necessaria, sicut nec peccata venialia.
- 97 Eorum aliqua confiteri licet alia iactis, nisi confessio de illis ansea facta fuerit inualida.
- 98 Non est illicitum hodie aliqua eorum vni Sacerdoti confiteri, & etiam alia confiteri alteri, sed melius est, omnia vni.
- 99 De omnibus peccatis mortalibus nondum confessis, etiam si occultata sunt, tam quoad numerum, quam quoad speciem eorum & circumstantias mutantes speciem, facienda est confessio.
- 100 Extensiones cum quibus istud accipiendum est.
- 101 Qui notus est Confessario non tenetur confiteri circumstantiam personæ.
- 102 Sacerdoti cui iam alias nota sunt peccata penitentis, sufficiens confessio fit, si hic illi dicat se confiteri de omnibus quæ is nouit a se commissis esse.
- 103 Propositio indicans omnia necessaria ad confessionis integritatem.

Primum ergo certum est, de necessitate Sacramenti Penitentiae esse, vt in confessione omnia peccata mortalia post baptismum commissa exprimantur, quantum potest moraliter fieri: idque eidem Sacerdoti, & in eadem confessione; adeoque in ordine ad vnam & eandem absolutionem. Pro quo decreta Conciliorum (inter quæ manifestissimum est illud Concilii Trident. sess. 14. cap. 5. & Can. 7.) ac Patres adfert Suarez tom. 4. disp. 22. sect. 1. & ex D. Thoma rationem hanc addit; quod cum vnum peccatum mortale remitti nequeat sine alio, nec Sacerdos possit ab vno absolvere, quin absoluat ab omnibus; atque absolutioni adæquata esse debeat confessio: siquidem hæc i deo necessaria est, quod absolutio non de-

beat dari de ignotis ex Concil. Trid. in cit. c. 5. Cum, inquam, hæc ita sunt, peccataq; mortalia, sicut connexa sunt quoad remissionem, sint & quoad absolutionem; erunt pariter quoad confessionem, quæ ad absolutionem ordinatur.

Secundo certum est, peccata quidem venialia esse debitam materiam confessionis: hanc tamen non esse necessariam de illis faciendam: ita vt liberum sit illa tacere. Id quod habetur definitum à Concil. Tridentin. in eodem cap. quinto. Et ratio ostendit: quia penitentia est secunda post naufragium tabula: Peccatum autem veniale non est naufragium; nec enim frangit innocentiam nauem separando hominem à Deo. Intelligendum vero istud est siue quis habeat sola venialia, siue habeat mortalia, ex probata ab omnibus, inquit Nauarr. in Enchir. cap. 21. num. 3. 4. sententia. Neque obstat quod in cap. Omnis viri que sexus, De penitent. & remiss. expresse præcipiatur confessio omnium peccatorum, nam id tantum intelligendum est de mortalibus, vt ibidem in verbo Omnium; interpretatur glossa recepta, vt addit Nauarr. ab omnibus tum Canonistis tum Theologis. Idque merito quia (vt ritè arguuntur Caiet. tom. 1. opusc. tract. 5. quest. 1. Franciscus à Victoria de sacrament. num. 129. & Canus in relect. de penitent. part. 6.) intentio Ecclesie in eo præcepto, non est præcipere confessionem; sed iure diuino præceptum determinare quoad tempus; ac proinde præceptum Ecclesiasticum obligat tantum ad confessionem mortaliū, sicut & diuinum, cumq; idem est: nec enim Ecclesia præcipit aliam confessionem quam quæ instituta est à Christo.

At tamen duo casus dantur relati à Nauarr. loco cit. in quibus necessariam de veniali, sicut & de mortali faciendam est confessio Sacramentalis. Alter quando de aliquo veniali dubitatur an sit mortale: ob eam enim dubitationem tenetur quis de illo confiteri iuxta dictum D. Augustini relatum in cap. Si quis autem de penitent. distinct. 7. Tene certum, dimitte incertum. Siquidem Penitens tacendo peccatum de quo dubitat, an sit mortale, exponit se periculo peccandi mortaliter per mutilationem confessionis: à cuiusmodi periculo se liberat declarando illud in confessione. Vbi aduertet ex Syluest. confessio 2. quest. 2. hunc casum intelligendum esse de dubio quo quis quasi in æquilibrio constitutus, non magis ad vnam partem, quam ad alteram oppositam declinat, saltem notabiliter, etiam si aliquantulum decaurum vna, sed sine probabilitate. Quo dato, sequitur non modo eum qui scit, sed etiam eum qui probabiliter ratione de aliquo peccato existimat, quod non sit mortale, haud tamen de illo confiteri. Neque obstat leuis aliqua formido de contrarie; cum sine tali, vix inquam contingat opinio: cuius differentiam per quam à scientia separatur, Philosophi ponunt in eadem formidine, quam scientia à secludit.

Alter casus sumptus ex D. Bonauentura in 4. distinct. 16. sub finem, est: quando quis tantopere afficitur ad aliquod peccatum veniale, vt timeat se per illud inducendum ad mortale, nisi confitendo frenet fortiter talem affectum: nam consentiret alioqui in mortale, consensu saltem interpretatiuo.

Tertium certum est de mortalibus iam alias ritè confessis, eandem esse rationem ac de venialibus in hoc, quod sint materia sufficiens confessionis, etiam sola & sine admixtione aliorum peccatorum; quod communem opinionem esse nec qui contradiceret se vidisse Caiet. ait in memorato tract. 5. q. 4. In illiusque confirmationem Nauarr. ad cap. Quam penitent. De penitent. distinct. 1. num. 9. inducit id ipsum cap. habens hæc verba.

Quantò pluribus confitebitur in spe veniæ turpitudinem criminis, tantò facilius consequetur misericordiam remissionis. Inducit, inquam, dum ait: Infertur ista notabilis conclusio; quod non solum peccata nondum confessa, sed etiam iam confessa legitime, iamque condonata; possunt esse sufficiens materia Sacramenti penitentiae. Quod etiam ipse attigit in Enchir. cap. 21. numero 42. Et rationem adfert ad cap. Fratres. De penitent. distinct. 5. numero 29. quod quantum per primam confessionem & contritionem peccata illa condonentur: poena tamen temporalis in quam aeterna fuit commutata pro illis subeunda, minuitur tali iteratione: tum propter verecundiam, quam confitens patitur: tum propter

absolutionem Sacramentalem, per quam non solum augetur gratia, sed etiam secundum receptam sententiam minuitur poena in purgatorio sustinenda. Ad quam rationem accedit consuetudo virorum bonorum, eadem peccata saepe confitentium: quae, ut ait à *Vict. de Sacramen. num. 170.* maximum pro hac re habet argumentum. Accedit etiam illud *Extraag. communis, Inter cunctas. §. Ceterum de privileg.* non esse quidem de necessitate iterum eadem confiteri peccata tamè propter erubescensiam, quae bona pars est poenitentiae, salubre esse.

95. Solutio autem illorum quae in contrarium obiici possunt, in his consistit, ut habetur ex *Caiet. in ead. quest. 4.* Primum peccata esse tantum remotam materiam Sacramenti poenitentiae; propinquam verò, quae multiplicanda est, ut forma ipsius Sacramenti multiplicari possit, esse contritionem, confessionem & satisfactionem: quae de vno eodemque peccato possunt esse plures. Secundo, iam remissum esse peccatum quoad culpam, ac etiam quoad poenam, non impedire quominus ipsum sit materia sufficiens Sacramenti: alioqui enim is qui tantam de suis peccatis contritionem concepit, ut remissionem illorum sit à Deo consecutus, tam quoad poenam, quam quoad culpam, non posse de iisdem peccatis confiteri: quod nemo dixerit, quia ut rectè ait idem *Caiet. in solutione 3. argumenti.* confitendum est, quod tale & tale peccatum fecerimus, non autem quod talis peccati vinculo detineamur. Atque ad hoc, ut poenitens à Confessario absoluitur, satis est, ut ille contritus & paratus ad poenitentiam, exponat sua peccata tanquam ea quibus se obligauit. Quod hinc confirmatur, quia peccata post factum diligens conscientiae examen in confessione, tenemus postea confiteri si in memoriam recurrant: non quod adhuc illis ligemur, quia remissa sunt cum ceteris ante confessis, sed quia illis alligati fuimus.

Postremo sacramentum Poenitentiae, ex propria sua ratione habere, ut medicinale sit & curatiuum infirmitatis peccati actualis: hancque infirmitatem consistere non solum in culpa & poena siue aeterna, siue temporali, in quam aeterna ipsa fuerit mutata; sed etiam in multis alijs malis, ut patet argumento vulneris quae ex peccato originali in baptizatis remanent. Quibus malis quoniam anima ob peccatum tenetur alligata, potest & in eo (deletur etiam iam culpa & poena) verificari forma Sacramenti poenitentiae, Absolutio te ab omnibus peccatis tuis: conferendo nimirum gratiam, quae quatenus est Sacramentalis Sacramenti poenitentiae, extenditur non solum ad culpam & poenam, sed adhuc ad alios per peccatum contractos animae morbos sanandos.

96. Quartum certum, est peccatorum iam ritè confessorum eandem ac venialium rationem esse in eo, quod non sint de necessitate confitenda. Quod quidem (sicut & praecedens) communem Catholicorum sententiam habere auctus *Navarr. in Enchir. cap. 9. num. 1. & cap. 21. num. 38.* Ratio autem patet ex eo, quod non sit obligatio ad confessionem aliquorum peccatorum, quin sit etiam ad eorum contritionem: cum ex hac illa debeat procedere ut sit Sacramentalis. At nulla est obligatio saltem de iure diuino ad iterandam contritionem peccatorum, de quibus iam habita est: ut docuimus in praeced. lib. num. 16. Ergo nec est ad iterandam confessionem peccatorum, de quibus iam facta fuit. An verò aliqua possit esse de iure humano postea examinabitur.

Hinc consequens est, in confessione peccatorum iam aliquando legitime confessorum, sicut & in confessione venialium, liberum esse quaedam eorum dicere, & quaedam reticere: quod expresserunt *Franc. à Victoria & Sotus: ille de Sacram. num. 166. & hic in 4. distinct. 18. questio. secunda. art. 5. col. 4.*

97. Vbi aduerte ideo dictum esse legitime confessorum, quod per confessionem quae iuxta dicenda in sequent. capite, inualida est, non satisfiat obligationi confitendi. Vnde sequitur discrimen inter eum qui confessionem iterat ob praecedentis inualiditatem, & eum qui iterat tantum ob deuotionem: quod ille teneatur confiteri omnia peccata mortalia in alijs inualidis confessionibus confessa, nec possit aliud eorum scilicet tacere, ac si nusquam de illis confessus esset. De qua re monendus est Poenitens; sicut & de eo,

quod debeat exprimere quoties eo modo confessus sit, & in tali statu Eucharistiam sacram susceperit; cum toties facillimum commiserit. Iterans verò confessionem tantum ex deuotione, possit pro arbitrio quaedam peccata iam ritè confessa exprimere, & quaedam tacere: nisi dixerit Confessario se velle confiteri peccata omnia mortalia totius vitae, & dedita opera taceat aliquid mortale quia tunc peccaret mortaliter; ut à *Victor. loco cit.* probat ex eo, quod perniciosè mentiatur, confessorem decipiendo circa principalem materiam Sacramenti. Quamquam secus esset si tacerat ex ignorantia, ob defectum perfectae examinationis conscientiae: quia ut idem auctor addit, confessio generalis de peccatis iam ritè confessis non requirit tantam conscientiae examinationem, quantam confessio de nondum confessis.

98. Vt autem liberum est, quaedam ex iam ritè confessis iterum confiteri, & quaedam tacere: sic ex *Soto loco cit.* liberum est partem eorum hodie confiteri, & ab illis absolui; & partem aliam cras, & similiter absolui: & sic per hebdomadam. Imò vni Sacerdoti vnam partem, & alteri alteram: nisi quod videatur esse genus hypocrisis, non ostendere se tam peccatorem quam sit: verum consultus esse vni idoneo totam conscientiam aperire, haud dubium est.

99. Quintum certum, est in Sacramentali confessione omnia peccata mortalia, tam quoad numerum, quam quoad speciem exprimenda esse; quantumuis interna tantum sint: ut ea quae contra duo vltima decalogi praecepta committuntur. Omnia, inquam, quae nondum legitime confessa, post discussionem sui diligentem memoriae occurrunt; simul expressis circumstantiis speciem mutantibus. Sic enim definitum habetur in Concilio Trident. *sess. 14. cap. 5. & can. 7.* Et ratio in promptu est, quia confessio instituitur ad subiciendum peccata clauibus Ecclesiae, ut earum virtute remissio illorum obtineatur: dicente Domino *Ioan. 20.* Quorum remiseritis peccata remittuntur eis. per quod Apostoli, & successores ipsorum constituuntur Iudices in foro poenitentiae: in quo ut ferant sententiam secundum aequitatem, debent totam causam audire, exploratamque habere: quod fieri non potest, nisi poenitens confiteatur sua peccata, declarando non modo speciem illorum; sed etiam numerum: cum vnumquodque illorum, siue in eadem siue in diuersa specie, contineatur distinctam ab alijs, propriamque; multatim ac Dei offensam. Accedit quod vnius mortalis remissio sine alterius remissione obtineri non possit ex Theologorum omnium (ut *Navarr. testatur ad cap. Sum plures, De Poenitentia distinct. tertii*) sententia; confirmata per illud eiusdem c. implium est à Deo dimidiam sperare veniam. Ratioque aperta est: quia cum remissio peccati mortalis non fiat sine conuersione ad Deum, nec sine infusione diuinæ gratiae; per quodcumque peccatum mortale autem homo maneat auersus à Deo & diuina gratia priuatus, sequeretur, eundem simul esse conuersum ad Deum, & auersum à Deo: gratiā diuinā locupletatum simul esse; & eadem prauatam: quod absurdum est.

100. Ceterum istud extenditur quoque ad ea peccata de quibus Poenitens dubitat an sint mortalia; prout patet per dicta sub initium huius capituli: ac pari, imò & maiori ratione, ad ea quae ipse omnino putat esse mortalia, quamuis non sint: aut quae putat à se perpetrata esse, cum mortalia sint, quamuis non perpetraverit. Extenditur etiam, tam ad peccata quae extra confessionem iam sunt nota Confessario, quam ad ea quae ignota sunt. Tam enim illa, quam haec de necessitate confitenda esse sententia est communis, ut notat *Syluester in verbo Confessio 2. quest. 3.* Rationemque addit, quod peccata non sint manifesta Confessario in forma iudicij interioris, in quantum ipse est Dei Vicarius: quasi dicat, quod talia peccata non sint nota Sacerdoti in foro Sacramenti poenitentiae: atque omnè peccatum in aliquo foro iudicandum, debeat in eodem foro esse notum. Cui argumento *Canus in Relect. de poenit. part. 5.* haec addit. Tum quod talia peccata, ut per Sacramentum remittantur, requirant abolitionem, & haec requirant eorum confessionem, tantam materiam cui illa tanquam forma applicetur. Tum quod si peccator non confiteatur talia peccata, nequeat Confessario innotescere, an ille de eis poeniteat & proponat

nat emendationem: unde ne poterit idem confessarius discernere an absoluerit debeat, vel ligare.

Adverte tamen ex Nauarr. in precedentium. 60. in hac re a iam esse rationem circumstantiarum: quam principalium peccatorum: quia enim hæc confitens, illas quoque implicite confitetur; si Confessario erudito iam fiat nota, non esse necesse de illis explicite confiteri. Sic, inquit ille, Sacerdos vel Monachus, qui confitetur se peccatum aliquod admisisse quod voto suo, vel statui directè sit contrarium: Confessario qui probè nouit ipsum esse Sacerdotem vel Monachum, non tenetur confiteri personæ circumstantiam, quamuis in infinitum aggrauet id ipsum peccatum, mutando speciem.

Adverte vero ex Medina in Cod. de confess. quest. 3. videri probabile, quod sufficere possit ad integritatem confessionis, quoad ea quæ iam sufficienter nota sunt Confessario, vt dicat Penitens: Accuso me Pater de illis peccatis quæ scis me commisisse. Sic, inquit ille, si mulier non habet alia peccata confitenda quam ea quæ cum suo Confessario commisit, satisfacit dicendo, Confiteor & deo me peccasse in illis quæ nosti me tecum commisisse. Item si aliquis extra confessionem verbo vel scripto omnem suam vitam peccaminosam Sacerdoti detexit, tanquam narrans historiam: volens postea ab illo absolui, facit satis si in illis omnibus, quæ reulit se reum esse eidem Confessario fateatur, poteritque absolui. Cuius doctrinæ fundamentum est, quod non videatur ad aliud necessaria peccatorum confessio explicita; nisi vt Sacerdos integram habeat notitiam de peccatis super quibus sententiam absolutiuam debet proficere. Vnde si Sacerdos habeat aliud sufficientem peccatorum Penitentis notitiam, ipseque Penitens se omnium illorum quæ Sacerdos nouit reum esse fateatur: siue ea cognouerit ex reuelatione ipsi vel alteri facta, siue ex facti euidencia, siue aliunde; id habendum est pro confessione ad hoc sufficiente, vt tali Confessario absolui possit is, qui se de illis cum dolore confiteri ait, & deprehenditur. Quanquam de consilio melius est integram de nouo confessionem instituire

105. Ex dictis ad iudicandum de integritate confessionis (ex qua potissimum, & ex cõditione pendet validitas illius) hæc proposito statuitur. Ad confessionis integritatem spectare, vt Penitens confiteatur omnia & singula peccata mortalia, quæ post factam diligentem conscientie discussionem memoriæ occurrerint; siue cogitatione tantum perpetrata sint, siue verbo, siue opere: siue publica sint & nota, siue secreta; item que ea de quibus dubitat an mortalia sint necne: aut quæ putat esse mortalia, quamuis reuera non sint: aut quæ putat se fecisse, etiam si reuera non fecerit: ita tamen vt confiteatur dubia tanquam dubia, certa tanquam certa, incerta tanquam incerta, & ea de quibus timet tanquam de eiusmodi.

POSTERIOR PARS CAPITIS.

In qua explicantur quæ sunt dubia.

S V M M A R I V M.

104. Peccata ante baptismum commissa, non sunt materia confessionis sacramentalis.
105. De obligatione Monachorum Benedicinarum ad confessionem mensuram.
106. Ab ea non excusatur Monachus habens tantum peccata venialia.
107. Solutio rationum contrariarum.
108. Non potest lege humana induci obligatio ad iterandam confessionem iam rite factam.
109. Solutio obiectionis in contrarium.
110. Doctrina Caietani, quod quadam peccatorum species non sunt de necessitate exprimende in confessione.
111. Fundamentum talis doctrinæ.
112. Contraria sententia tenenda, & cur.
113. Excepto casu, in quo diuersitas peccatorum obscurior esset, & eadem a confessario quam a Penitente ignoraretur.
114. Et casu in quo diuersitas esset tantum physica, non vero moralis.
115. Is qui determinate scit peccatorum suorum numerum tenetur illum determinate exprimere.

Valerij Tom. 1. Pars II.

V 3

Secun-

116. Explicandus est numerus peccatorum, non narrando hæc sigillatim ac seorsim, sed dicendo simul totum ipsum numerum.

117. Non explicatur sufficienter per verbum læpe, frequenter, aut multoties.

118. Affectus committendi peccatum intermissus & repetitus, non explicatur sufficienter, confitendo tantum ipsam commissionem.

119. Quas actiones peccati comites opus sit in confessione exprimere.

120. Qui scire potuit suorum peccatorum mortalium certum numerum, peccat mortaliter non confitendo illum.

121. Quomodo satisfiat præcepto confitendi peccatorum numerum, cum is certo sciri non potest.

122. Qui consuetudinem habuit committendi aliquod peccatum, qua ratione eidem præcepto satisfacere possit.

123. Duæ conditiones quibus eadem ratio est temperanda.

124. Solitudo mediocris in inquirendo numero certo peccatorum, sufficere potest ad satisfaciendum dicto præcepto.

125. Penitens quocumque modo confitendi peccatorum suorum numerum vt aut intentionem debet habere declarandi omnia quantum est in sua potestate.

126. Quid agendum sit, cum deprehensus fuerit error commissus confitendo vero similem numerum peccatorum.

127. Circumstantie aggrauantes ex vno genere in aliud genus: vel ex vna specie in aliam speciem.

128. De circumstantia virginis ætatis, an sit exprimenda in confessione de peccato carnis.

129. Circumstantie multiplicantes peccatum intra eandem speciem, vel facientes mortale de non peccato vel tantum veniale.

130. Circumstantie aggrauantes aut minuentes tantum venialiter.

131. Circumstantias diminuentes in infinitum non confiteri sufficienter, peccatum est mortale.

132. Circumstantia aggrauans peccatum intra eandem speciem exprimenda est in confessione, si illud de veniali faciat mortale.

133. Fundamentum, opinionis, quod de necessitate exprimi debeant circumstantie aggrauantes in infinitum in intra eandem speciem.

134. Fundamentum contrarie opinionis.

135. Quid tenendum sit in praxi.

136. Eversio fundamenti prioris opinionis.

137. Duo casus quorum exceptione restringenda est posterior opinio.

138. Quando consuetudo peccandi sit exprimenda in confessione.

139. Quomodo vt de specie, sic & de numero peccatorum iudicetur ex circumstantiis.

140. Notabile de confessione rusticorum, quo ad circumstantias & numerum peccatorum.

141. Ad confitendum sufficienter circumstantiam, que per obliuionem omissa est, non est necesse repetere peccatum quod ipsa aggrauauit.

142. Confirmatio eius rei.

143. Circumstantiarum sicut & peccatorum non modo numerus, sed etiam species est exprimenda cum sua varietate, si sit varia.

H Actenus de iis quæ certa videntur, sequitur vt dubia proponamus & explicemus.

Primum dubium, An peccata mortalia ante baptismum commissa, confitenda sint de necessitate.

Ad hoc paucis respondetur cum Medina in Cod. De confess. quest. 5. sub finem, non esse audiendum Angelum de Clauasio verbo confessio 2. num. 2. cum dixit talia peccata esse de necessitate confitenda. Nam pœnitentiæ Sacramentum, est secunda post naufragium tabula: seu remedium aduersus peccata mergetia nos in interitum institutum pro tempore quo illis delendis baptisimus non potest amplius vti esse; vt non potest cum commissa sunt in illius susceptione; vel post illius susceptionem; quia baptisimus nequit iterari. Peccata mortalia igitur de quibus est ex necessitate confitendum: sunt commissa aut sumendo baptisimum indebitè (verbi gratia: siue firmo proposito noue vite) aut post baptisimum ipsum susceptum. Accedit ad confirmationem: tum vsus Ecclesiæ, nec talem confessionem exigentis, nec imponentis satisfactionem pro peccatis commissis ante baptismum; etiam si exigat illorum detestationem cum firmo proposito emendationis: tum etiam authoritas Concilij Trident. sess. 14. cap. 2. vbi proposita doctrina satis clare traditur.

104.

Secundum dubium est, An possit humana lege præcipi venialium confessio.

105.

Hoc inquitur propter *Clement. primam De statu Monach.* §. sane, ubi præceptum datur Monachis Benedictinis semel confitendi singulis mensibus. De quo Sotus in 4. distincti. 18. quæst. 1. art. 3. col. penult. sentit non obligare habentem solummodo venialia, sicut nec præceptum Cap. Omnis viri usque sexus. De pœnitent. & remiss. quoniam ut per hoc, ita & per illud Ecclesia intendit tantum declarare præceptum diuinum de confessione, illud abbreviando in Monachis: ut quo modo omnes fideles tenentur singulis annis confiteri, si habeant peccata mortalia, ita illi teneantur singulis mensibus. Eandem sententiam sequitur Sylu. *Confessio primo quæst. 13.* consequenter docens satis esse dictis Religiosis non habentibus mortalia, si se præsentent suo Confessori dicentes, nihil se habere necessario confitendum; sed se in multis leuibus deliquisse: sicut (inquit ille) de laicis tenet communis doctorum schola: nimirum illis non habentibus mortalia, sufficere ut proprio Sacerdoti se præsentent, dicentes nihil se habere necessario confitendum. Quibus eundem Sacerdotem debere credere monet à Victoria *De Sacram. num. 129.* v. & Sotus in seq. col. vltima: Addens exceptionem: nisi alia legitimâ viâ constitit talem Pœnitentem prauum & impostorem esse. Quamquam tamen iidem auctores alique communiter morent, vtile esse ut non habens mortalia, de venialibus confiteatur. Rationem reddit Nauarr. in *Enchir. cap. 21. num. 34.* quia per id augetur gratia, & minuitur pœna purgatorij, & renouatur propositum nunquam peccandi venialiter.

106.

Caletan. verò in *tomo primo opusc. tract. 5. quæst. 1.* & post eum Nauarr. *ad cap. Placuit, de pœnitent. distincti. 6. num. 12.* sentiunt eam esse dicti præcepti obligationem, ut Monachus cui imponitur habens tantum venialia, teneatur de aliquo eorum confiteri. Talis enim constitutio obligat absolute ad mensuram confessionem; anquam (perinde ac alia quæ ibidem præcipiuntur) conducentem maxime ad obseruationem monasticæ disciplinæ: cui se prouidere velle Pontifex ostendit. Cum ergo confessio fieri possit tam de venialibus quam de mortalibus; nihil sane est cur talis Monachus non habens mortalia excusetur à mensura confessione: si quidem venialia adhuc habeat de quibus sibi conscius, illam facere possit.

107.

Ad argumenta verò Soti respondendum est, negando dictum Clementinæ præceptum, esse tantum determinationem iuris diuini, sicut est præceptum Decretalis *Omnis viri usque sexus, De pœnitent. & remiss.* asserendoque esse præceptum humanum de vsu confessionis, tanquam medio valde accommodato ad restituendam & conseruandam Religiosam disciplinam: sicut & cum Religionum fundatores aut reformatores præcipiunt frequentem confessionis vsu, non intendunt determinare de eo datum præceptum diuinum: sed simpliciter vsu confessionis præcipere. Ratio autem cur præceptum Decretalis potius, quam Clementinæ in hac re censeatur tantum determinatio iuris diuini, est quod illa iniungat omnium peccatorum confessionem sub grauissimis pœnis; exclusionis ab Ecclesia in vita, & priuationis sepulturæ Ecclesiasticæ in morte. Id quod intelligi non potest, nisi de confessione mortalium, quam ius diuinum imponit. Namque de omnibus venialibus confitendis non potest rationabiliter dari præceptum, & maxime sub tam grauibus pœnis: cum impossibile sit homini omnia sua venialia peccata in memoriam reuocare; iuxta illud *Psal. 18.* Delicta quis intelligit? Adde quod habet à Victoria loco citato, consentaneum non esse Ecclesiam piam matrem filijs suis perfectioribus (quales censeantur qui tantum habent venialia) sub tam grauibus pœnis confessionem venialium imponere, quæ confiteri non tenentur qui habent mortalia.

Clementina autem memorata, cum absolute iniungat confessionem, relinquit liberum non habenti mortalia, perinde ac habenti, de quibus velit venialibus confiteri, dummodo de aliquibus confiteatur; nec transgressori aliam pœnam imponit, quam ut regulari subijciat disciplinam, id est, pœnæ quam regula dicit, ut gl. stat interpretatur ad verbum

Regulari. Quæ pœna in regula sancti Benedicti est (ut ex eiusdem regulæ declaratorio cap. 46. citat Iacobus à Grapheis, ipse Benedictinus in lib. 1. *Dei. aur. earum cap. 9. num. 11.*) quod non contenti semel in hebdomada imponatur, ut comedat in terra cum pane & aqua, & dicat suam culpam in Capitulo.

Quod vero Sotus & Sylu. adhuc vrgent: si daretur præceptum Ecclesiasticum obligans ad confitendum venialia, Ecclesia mutaret materiam Sacramenti, faciendo necessariam de non necessaria. Relicuit, negando id esse mutare materiam Sacramenti: quia ex Christi institutione, venialia sunt materia sufficiens Sacramenti pœnitentiæ: neque præcipere illorum confessionem, magis efficit illam quam ipsi obijciunt mutationem, quam vultere confessionem aut sub iuramento eam promittere. Cum ergo votum emissum de faciendâ confessione singulis mensibus, non reprehendatur tanquam alienum ab institutione Sacramenti pœnitentiæ: sed commendetur tanquam factum de opere supererogationis admodum salutari: nihil est cur vigeatur præceptum de eadem confessione perperam dari.

Tertium dubium, An ad peccata iam rite confessâ, iterum confitenda possit quis humano præcepto obligari.

De hac re satis fasè differit Nauarr. *ad cap. Placuit, De pœnitentia distincti. 6. num. 107.* & aliquot sequen. statuitque post Gerlonem, Palud. aliosque nonnullos, quos commemorat, neminem sine suo consensu à quoquam homine, quantacumque polleat autoritate, posse obligari ad confitendum iterum peccata, de quibus iam legitime confessus est, & ab eis absolutus. Rationes ipsius sunt duæ. Altera, quod Ecclesia non obliget ad nimis difficile argumentum *cap. Alligant 26. quæst. 7.* valde autem difficile sit, iam factam mortaliū confessionem iterare: sicut & iam per solutam grandem pecuniæ summam iterum loluere. Vnde obijciunt quod antea dictum est præcipi posse confessionem venialium: ille occurrit *ibidem num. 121.* inquiens non valere hanc consequentiam. Statui potest, ut quis teneatur confiteri venialia. Ergo ut & teneatur confiteri mortalia iam confessa: quoniam nemo non videt durius esse his mortalia omnia confiteri, quam venialia & ea tantum quæ vultetis. Altera ratio ipsius est, quod habeatur ex iure communi, nullam esse necessitatem iterandi confessionem iam rite factam; ut ex extraug. communi Vas electionis, de hæret. Vbi statuitur contra Ioan. de Poliao, illos qui confitentur Fratribus potestatem generalem habentibus audiendi confessiones, non magis teneri eadem peccata confiteri, quam si ea confessi fuissent proprio suo Sacerdoti. Item ex *Extraug. Inter cunctas, De privilegijs. §. Caterum.* ubi expresse dicitur non esse de necessitate iterum eadem peccata confiteri. Nusquam autem inueniatur in eod. iure communi (adit in *preced. num. 116. idem Nauarr.*) neque vlla ratione probari possit iam legitime confessum & absolutum, siue à suo Parocho, siue à Fratribus, siue ab alijs potestatem habentibus, teneri de iisdem iterum confiteri.

Statutum autem Monachorum Cisterciensium (quod in ipsorum privilegijs à duobus Summis Pontificibus confirmatum Nauarr. *ibidem num. 118. refert*) ut omnes semel in anno suis Abbatibus confiteantur, ea quæ alijs Confessarijs prius confessi essent, & ab eisdem absoluti, non repugnat huic doctrinæ, quæ non procedit quando quis suo confitendo obligatur. Sicutigitur qui vovit, aut iuravit se facturum totius vitæ confessionem generalem obligatur ratione voti, vel iuramenti ad confitendum iterum peccata mortalia iam rite confessa: sic & qui regulam profiteretur præcipientem confessionis iterationem, ad hanc obligatur ratione talis præcepti cui sua sponte se subiecit. Quoniam ergo, inquit Nauarrus, qui Cisterciensium ordinem profitentur, tacite volunt se subicere omnibus illius ordinis statutis; ideo tacite & altem, consentiunt in obligationem iterandi confessionem peccatorum suorum: sicut is qui sacrum ordinem suscipit, obligat se ad castitatem seruandam.

Dubium

Dubium quartum, An omnes peccatorum species, etiam specialissima sint confitenda.

Causa dubitandi est quod vna ex parte quando sunt plures peccatorum species in vno actu, plura quoque sunt peccata in genere moris; sicut & sunt plures malitia seu defectus, repugnantes recte rationi. Quare qui de aliqua peccati specie tacet in confessione, non confitetur integre de omnibus & singulis peccatis suis; prout debet iuxta Conc. Trid. sess. 14. cap. 5. Et ne tergiverari liceat, Concilium expressè ibidem definit, circumstantias in infinitum aggranantes peccatum mutando speciem, confitendas esse de quibus magis dubitari poterat, quam de peccatis specie distinctis. Ex altera parte verò Caiet. in tom. 1. opusculi tractatu 5. quest. 3. sentit non esse necessarium in confessione exprimi eas peccatorum species, quæ vt plurimum notæ non sunt, & quibus non expressis Confessarius perinde condemnatus est vel absolutus pœnitentem, ac si eas expressisset, ita vt ea de causa, nullus sit opus diuersitate, siue in iudicio faciendo de statu Pœnitentis, siue in imponenda pœnitentia, siue in consilio dando, & siue in medicina adhibenda. Quam sententiam approbant Canus in relect. de pœnitent. par. 6. & Nauar. ad princip. cap. Consideret, De pœnitent. distinct. 5. num. 18. & vterq; Sotus Dominicus in 4. dist. 18. quest. 2. art. 4. concl. 2. & Petrus in Instit. Sacerd. De confessione lectione nona.

Fundamentum autem quo Caiet. nititur est differentia quæ cernitur inter iudicium purè vindictiui, & iudicium medicinale institutum ad emendationem & salutem eius qui iudicatur. In illo enim exacta culpæ cognitio requiritur: ad hoc nimirum vt pœna tanta sit, quantum quis per culpas meritus est. In hoc verò non exigitur exacta cognitio culpæ, sed qualis & quanta necessaria est ad curacionem & emendationem malefactoris qui iudicatur. Cumque à Christo constitutum sit duplex iudicium, cui subicerentur fideles in peccatum prolapsi, vnum pro præsentis vita, & alterum pro futura: istud (quod nos vocamus iudicium extremum) est prioris generis, cum in eo exactissima ab vnoquoque exigenda sit pœna, suis peccatis debita iuxta illud Matth. 5. Non exies inde, donec reddas nouissimum quadrante. Illud verò (quod nos appellamus iudicium pœnitentiale) est posterioris generis: quia in eo non tam agitur vt Pœnitens puniatur, quam vt emendetur & saluetur; iuxta illud Ioan. 3. Non misit Deus filium suum in mundum vt iudicet mundum, sed vt mundus saluetur per ipsum. Quæ differentia, non obscure insinuat in cap. Omnis viri vniuersus sexus De pœnitent. & remiss. cum dicitur: More petiti Medici, Sacerdos diligenter inquirat peccatoris circumstantiam & peccati: iuncto cap. Deus qui, eodem titulo: ex quo habetur moderandam esse pœnitentiam, non tam secundum quantitatem excessus, quam secundum Pœnitentis contritionem per discreti Sacerdotis arbitrium: pensatâ qualitate personarum, & consideratis circumstantiis omnibus, prout saluorum viderit expedire. Vnde satis patere videtur in confessione ad iudicium ipsum pœnitentiale pertinente, non esse omnino necessarium exprimi eas peccatorum species, quæ nec admodum notæ sunt, nec in aliquo variant iudicium Confessarij circa statum Pœnitentis: nec impediunt tale profecti, quod accommo datum sit & salutare Pœnitentij.

Cæterum prior pars videtur tenenda absolute (vt tenet Suarez tom. 4. disput. 21. sect. 2.) propter auctoritatem manifestam Concil. Trident. sess. 14. cap. 5. & Can. 7. atque communem vt Caiet. fatetur Doctorum consensum: nimirum non esse satis sua peccata in genere exponere etiam dicendo; commisit tria peccata mortalia contra primum præceptum; aut admisit tria peccata luxuria; vel alio simili modo; & multo minus aliquo generaliori: vt dicendo multoties peccavi mortaliter contra Dei præcepta: tam variis modis mortaliter offendi Deum vt non valeam explicare: sed exponenda esse singula in specie sua: nempe dicendo. Contra primum præceptum offendi mortaliter per hæresim, desperationem, & superstitionem si talia sint tria illa peccata. Item peccato luxuriæ offendi mortaliter per fornicationem, adultærium, incestum, & sic de similibus, addito etiam numero, si

iterata fuerint eiusdem speciei peccata, prout tradetur in explicatione sequentis dubij.

Posterior pars vero videtur admitenda tantum, vt modificatio prioris partis in duobus casibus. Alter est cum tam à Confessario, quam à Pœnitente inuincibiliter ignoratur diuersitas specifica talium peccatorum, quæ etiam vt plurimum sit ignota: quia enim ea obscurior est, Confessarius ad illius scientiam non ita tenetur, quin possit illam inuincibiliter ignorare: sicque sit, tum vt talis ignorantia non constituat scientiæ defectum, quo confessio redditur invalida: tum vt possit admitti quod habet Nauar. in citato num. 18. & in sequenti 113. doctrinam de confessione peccatorum in sua specie, non procedere in speciebus illis, quæ vt plurimum non sunt notæ. Quod si diuersitas illa dignoscatur vel à Pœnitente, vel à Confessario: non video cur vel ille non debeat eam exprimere, vel hic illum de ea exprimenda monere: nec sufficiat ita confusè declarare vt talis diuersitas non intelligatur aperi. Nam Concilium Tridentin. sess. 14. cap. 5. definit exprimenda esse in confessione omnia & singula peccata quæ post factam diligentem conscientiæ discussionem venerint in mentem. Deinde quod aliqua peccatorum diuersitas specifica, sit vt plurimum nota, & aliqua non sit: causa quidem sufficiens esse potest ignorantie inuincibilis: non tamen excusationis ab ea exprimenda in confessione: quia non impedit quominus continetur diuersæ virtuti, diuersoque præcepto repugnare malitiam moralem offensamque Dei, per quam varietur Pœnitentis status; vt in se, ita & iudicio Confessarij.

Alter casus (de quo in citata lectione nona Petrus à Soto intellexit Caietani sententiam) est, cum diuersitas specifica peccatorum fuerit tantum in genere nature: tunc enim quia malitia moralis in illis est eiusdem speciei, nihil est opus diuersitatem declarare, vt v.g. Si quis peccauerit in diuinando, vel prolubendo hæresim, satis est si dicat, Toties peccavi peccato diuinationis: neque necesse est addere, semel per pyromantiam, iterum per hydromantiam, ac demum per necromantiam. Item toties lapsus sum in hæresim; nec necesse est dicere, semel lapsus sum in hæresim Lutheranam, iterum in Caluianianam, demum in hæresim nouorum Arianorum; quia in talibus non est diuersitas specifica moralis, sed tantum physica. Idem iudicium est de eo, qui peccauit per crapulam: nec enim necesse est, vt exprimat omnia ciborum genera quibus se ingurgitauit: sicut nec necesse est, vt fur exprimat se furatum esse argentum, aut aurum, aut pannum, aut aliud simile: dum modo rei pretium explicet. Ita habet alter Sotus in sequenti conclus. 6.

Dubium quintum, Quomodo in confessione explicandus sit peccatorum perpetuorum numerus.

Vplij responsione huic satisfaciendum est. Priore quidem, quoad eum qui sciuerit determinatè certum numerum suorum peccatorum: posteriore verò, quoad eum qui nesciuerit.

Respondetur ergo primò: scienti teneri talem numerum peccatorum exprimere: vt v.g. si sciat se decem vicibus peccasse, teneri determinatè dicere, decies peccavi. Ratio est quia cum numerus peccatorum necessariò aperiendus sit in confessione, vt omnium ore affirmari habent Nauar. & à Victoria ille ad princip. cap. Consideret, De pœnitent. distinct. 5. nu. 40 & hic de Sacramen. num. 78. Decimum autem vel centesimum peccatum perlicitij, v.g. non minus sit peccatum quam primum vel secundum eiusdem speciei; sanè si non licet in confessione scienter tacere primum vel secundum, nec licet centesimum: proindeque certò sciens se decies peccasse si præ pudore aut alia simili de causa confiteatur dicendo nouies peccavi, peccat mortaliter vt expesserunt Sylu. & à Victoria ille Confessio 1. quest. vndecima sub finem & hic loco citato.

Nota autem primò, ex Soto in citato art. 4. col. 3. & aliis quos refert & sequitur Suarez tomo 4. disput. 22. sect. 5. num. 37. non esse opus ita exprimere numerum peccatorum eiusdem speciei, vt dicatur singula per se, & quasi hystoricè narrando: sed satis esse dicere vno verbo (quemadmodum habet Nauar. in Enchir. cap. 6. nu. 18. versu 16.) millies blasphemauit;

millies peccavi: millies feci contra meum votum, vel iuramentum; decies confulsi alicui, vt in peccato mortali peffecerat; aut illud toties feci ad finem fornicandi, & fic de aliis: nisi forte aliquod talium peccatorum haberet annexam circumstantiam mortaliter aggrauantem, ratio enim eius effe- de illo fecit facienda particularis mentio. Ratio vero talis doctina est: vt quod breuitas, quae vna est de perfectionibus confessionis, id exigat: vt quod vsus peccata sua nar- randi, ita ferat.

117. Nota secundò (quod ex Caiet. habet Nauarr. ad supra me- moratum principium num. 42. & 43.) ad exprimendum in con- fessione peccatorum numerum, non sufficere vt Poenitens dicat: sepe, seu frequenter, seu multoties tale peccatum comi- si. Ratio est, quod aliter sit iudicandus, & medentus is qui bis tantum quam qui centies furatus est. Verbum autem, siue sepe, siue frequenter, siue multoties: in duobus a- ctibus verificatur; iuxta glossam cap. Monasteria, de vita & honest. Clerici. verbo Frequenter: receptam ab omnibus vt Nauarr. no- rat. in cit. num. 43. Ideoque nihil amplius ad declarationem peccati sui teneretur dicere qui centies, quam qui bis furatus esset: quod patet esse à ratione alienum, cum certum sit non posse extali declaratione sufficiens de illius statu iudicium ferri à Confessario; cum relinquat eum dubium & in- certum in eo de quo posset & deberet certiorum ipsum face- re: perinde feliciter ac ille qui sciens se furatum esse, aut peric- rasse, dicit: si furatus sum vel peccauerim confiteor. Nam si- cut hic circa peccati speciem, ita ille circa numerum deficit in modo declarandi sua peccata.

118. Nota tertio: quomodo in confessione sufficienter exprimi censetur interior affectus per actum externum, qui ab eo provenit: vt interior affectus furandi, per furtum: ita vt sufficiat confiteri dicendo furatus sum, nec opus sit addere habui voluntatem furandi, quia hoc ex illo factis intelligitur. Attamen cum iterati fuerint plures affectus non coalescentes in vnum numero) vt quando vno cessante per expressam mutationem intentionis, alter resumitur) tunc non sufficit solum actum externum exprimere, quia per eum non intel- ligitur talium affectuum numerus: quem confiteri oportet non secus ac numerum actuum externorum: quandoquidè obligatio confitendi ad verumque genus peccati pariter ex- tenditur iuxta Concil. Trident. sess. 14. cap. 5. Sic igitur (vt ex Maiore habet ibidem Nauarrus) qui decies voluit ali- quid ultra sortem vi nutui capere, etiam circa eandem pecuniam, non fatiscit si dicat se semel dedisse pecu- niam ad vsuram, nisi adhuc exprimat se decies id facere vo- luisse.

119. Nota quarto quod habent Sotus & Nauarrus: ille in cod. art. 4. col. 11. & hic tum in sequenti num. 48. tum in Enchir. cap. 6. n. 16. & 17. quando multae actiones sunt de se dispositiones ad vnam aliquam finalem, non esse quidem necessarium illas explicare, si haec completa fuerit: vt qui hominem interfecit, non teneatur dicere; quod insidiatus sit illi, quod gladium eduxerit animo interficiendi illum, &c. quia tales dispositio- nes cum illo suo fine idem numero peccatum constituunt: cum sic malitiam eius induant, vt sit eadem omnium, sicut omnium partium corporis eadem est anima. Si vero ea ipsa finalis actio non fuerit completa (vt si praedictus non inter- fecerit) necessarium esse actiones quae ad eam dirigebantur, exprimi in seipsis: quandoquidem in illa (cum non sit) exprimi nequeunt. Idem est iudicandum de peccatis, quae sunt quidem actiones annexae alicui peccato externo, sed non sunt dispositiones de se ad illum praeviae: ad quod ordinantur tantum ex intentione peccantis: vt si quis ad occidendum i- nemicum, ascendit sibi socium, aut ad violandum puellam in- terposuit alium, qui eam ad id sollicitaret: id enim & aliud e- iusmodi exprimendum est in confessione: neque sufficeret dicere interfeci hominem; aut puellam violavi. Ratio est quia eius generis dispositiones non habent eum actione fi- nali connectionem per quam haec possit, illa intelli- gantur intervenisse. Atque haec characterus quoad eum qui determinare se peccatorum suorum numerum.

De modo explicandi numerum peccatorum, cum is non scitur determinate.

120. Quoad eum vero, qui nescit peccatorum suorum num- merum, respondetur si per latam suam culpam nesciat: puta quia de ea re non praecogitavit cum potuerit, pec- care mortaliter tacendo numerum suorum peccatorum, nec valere illius confessionem, prout expressit Nauarr. in praes. num. 14. Et confirmatur quia talis reticentiae, quae tollit con- fessionis integritatem à Christo institutam, nulla datur iusta causa.

121. Sin debita diligentiam habuerit quidem; sed nescire poterit certum suorum peccatorum numerum, debere prout idem addit, secum rationem ponere, quoties in die, vel hebdomada, vel in mense, plus minusve peccatum illud ad- miserit; & verosimiliorem numerum exponere dicendo v. g. decies circiter peccavi: quod sufficere cum nescitur cer- tus peccatorum numerus Caiet. probat in primo i. opus. tract. 5. quest. 3. quia peccatorum numerus declarandus est in con- fessione, non vt facit differentiam in iudicio absolute sed vt facit differentiam in iudicio salutari: siue prout habet Pe- trus à Soto in citata lectione nona, quia iudicium hoc, non ad integram peccatorum punitionem, sed ad salutem potius animarum ordinatur. Quamvis autem iudicium absolute re- quirat notitiam omnium rerum de quibus ipsum sciendum est; attamen prout ordinatur ad iudicium salutem, mutatio- nemve mali status in bonum, tam exacta cognitio non re- quiritur, sed verosimilis sufficere potest ad adhibendam me- delam convenientem.

122. Vnde ait Caiet. quod communiter approbatur, quando consuetudo peccandi praecessit: non esse necessarium vt Poenitens vel Confessarius de huiusmodi numero etiam ve- rosimili sollicitus sit: sed potius de explicando statu per tem- pus & frequentiam perpetracionis delicti: nempe, quod per tantum temporis, vt per decennium, consuetudine habue- rit quotidie peccandi: quod per integrum annum omiserit diuini officii recitationem ad quam tenebatur, quod absque legitima causa non seruauerit ieiunia Ecclesiastica, & sic de similibus casibus: in quibus ex declaratione frequentiae & procliuitate peccandi, status Poenitentis ad illius curacionem magis intelligitur, quam ex declaratione verosimilis nume- ri. Sic cum eod. Caiet. Nauarr. & à Vict. aiunt: ille ibidem num. 15. & hic De sacra mon. num. 178. si audienda sit meretrix ad po- nitentiam conuersa; quae decem annos in lupanari fuerit, non sit opus eam sollicitam reddere; an centum millia peccato- rum commiserit plus minusve, sed satis erit vt ita dicat, Ego decem annos fui in hoc vitio quoslibet homines (quoties Sacerdotes vel alios voto castitatis adstrictos, quoties coniugatos vel solutos; non est necesse eam multum sollicitam reddere addit Caiet.) admisi: & in qualibet hora parata fui admittere. Ratio est, quia ex eo Confessarius tantam accipit notitiam, quanta illi necessaria est ad finem confessionis co- sequendum; seu ad prudens iudicium & remedium adhi- bendum ad peccatricis conscientis curacionem spiritalem. Ad cuius doctrinae confirmationem induci potest illud cap. Consideret, De poenitent. dist. 1. 5. Consideret quantum perseuerauerit, & desinat quod perseueranter pecca- uit.

123. Eam autem Sotus in eodem art. 4. non longe ab initio, censet temperandam duabus conditionibus. Altera est, vt in inter- uenerint circumstantiae mortaliter aggrauantes, quae periculum generale confitendi modum non satis intelligantur, tales explicentur: vt si dicto modo Confitens meretrix ad- miserit flagitium contra naturam, aut consanguineo com- mixta sit. Altera est, vt si absque magna difficultate fieri pos- sit, frequentia distinctè exprimatur, dicendo quoties in die vel in hebdomada vel in mense peccatum perpetratum sit durante ea consuetudine: quoniam (inquit Sotus) etiam si duae mulieres sint eodem tempore, mente ad turpitudinem paratissimae, vna tamen potest eodem tempore decies opere peccare; & alia centies: quarum proinde est diuersa ratio: sicut & duorum latronum ad omne factis paratorum, quorum alter magna & multa fecit latrocinia, & alter tantum pauca, & forte exigua. Itaque debet dicere toties fere aut paulo plus vel minus, id mihi accidebat in die, aut in hebdo-

mada, aut in mense. Tunc ergo demum tempus confuetudinis generaliter sicut propositum est, expressisse sufficit, cum peccatorum numerus ita excreuit, vt Pœnitens nequeat facile illum inire: sicut accidit ei qui assiduum habuit consuetudinem iurandi, aut qui perinde ac maritus concubinam in domo & lecto habuit. quam difficultatem aduertens Confessarius, non debet nimium instare vt Pœnitens ipse per singulos dies, vel hebdomadas, vel menses dicat numerum peccatorum: quia dum ipse ad talem supputationem cogitur, sapissimè incertum numerum confitendo: mentitur. Ita notatà Victoria in eodem num. 178.

Præmonens non esse necessarium magnam adhibere diligentiam ad cognoscendum distinctè certum numerum peccatorum. Cogitat aliquis (inquit ille) se falsum iurasse multoties, semel in qualibet septimana, paulo pl⁹ vel minus; sique amplius cogitaret vel fatigaret se, posset reperire certum numerum: dico quod illud non est necessarium. Nam dum modo parum plus vel minus attingat numerum peccatorum, licet non determinatum, nihil impedit eorum quæ sunt in confessione faciendâ in ordine ad salutem Pœnitentis. Non enim impeditur absolutio, cui sufficit talis notitia: nec satisfactio quæ non est imponenda ad æqualitatem, sed prout confessarius cognito sufficienter statu pœnitentis, arbitratus fuerit. hæc ille.

Admonet idem Caiet. loco cit. quia Pœnitens ad reconciliationem suam cum Deo tenetur accusare se de omnibus mortalibus, ipsum consequenter teneri intentionem habere explicandi in confessione omnia sua peccata mortalia, illaque comprehendendi sub quocumque dicendi modo, quo vteretur confitendo. Neque enim per ante assignatos modos, liberatur Pœnitens vel confessarius à molestia difficultatis investigandi certum numerum peccatorum: sed iudicantur ad facillorem rationem explicandi peccata omnia iuxta Christi institutionem. Addunt Sylu. & Nau. ille confessio. 1. quest. 11 in fine, hic verò ad princ. cap. Consideret. De pœnit. dist. 5. num. 61. numerum peccatorum satis manifestari, quando ex complexu verborum confitentis, Confessarius eum æque intelligit, ac ipse confitens.

Admonet præterea Sotus & Victoria: ille in citato art. 4. & hic in sequenti num. 179. cum in confitendo incerto numero notabilis error fuerit commissus, si postea deprehendatur, confitendum esse de excessu si fuerit notabilis, non item si notabilis non fuerit. Exempli gratia, aliquis confessus est se decies peierasse, paulo pluries: postea verò deprehendit se peierasse vices, tenetur confiteri eas vices quæ numerum prius dictum excedunt: non item si deprehendat se duodecies peierasse, quia antea dicens (paulo pluries) duas illas vices complexus est, quantum potuit moraliter. Cuius doctrinæ ratio est, quod integritas perfectionem confessionis non ita exigatur, vt hæc necessario debeat semper esse omnino conformis peccatis ipsis: sed sufficit conformem esse secundum facultatem & conscientiam Pœnitentis; quod est moraliter modo satis innotescere Confessario, vt possit de illis ad hoc forum accommodare iudicare. Quod Suarez tangit tomo 4. disput. 22. sect. 5. in fine. Esse vero simul cum numero in tali casu exprimendam peccati speciem, dicens. g. numerus peccatorum de quo non sum confessus, est trium furto, quatuor periuoriorum, sex detractio: non autem in genere tredecim peccatorum mortalium: patet, quia confessio obliuorum recurrentium in memoriam faciendâ est eodem modo quo facta fuisset in præcedenti confessione si memoriz occurrissent. At facta fuisset dicendo ter peccavi furando, ter peierando, &c. alioqui non fuissent distinctè expressa omnia peccata secundum propriam ipsorum speciem.

Sextum dubium est, An solæ circumstantiæ in infinitum seu mortaliter aggravantes mutando speciem, sint de necessitate confitendæ. Cui vt satisfaciamus, supponemus ex Nauar. in Enchir. cap. 6. num. 3. inter circumstantias aggravantes mortaliter peccatum, cum eodem confitendas de necessitate, congruenter definitioni Concilii Trident.

sess. 14. cap. 5. numerari sequentes.

Quatuor genera circumstantiarum aggravantium.

SECTIO I.

Primo quidem, eam quæ trahit peccatum ex vno genere mortalis ad aliud: vt cum quis furatur ad mœchandam: qui non satis diceret in confessione commisi furtum sed debet exprimere circumstantiam finis per quem tale furtum rationem induit fornicationis: quæ genere distinguitur ab illo.

Secundo verò, eam quæ trahit peccatum ex vna specie mortalis in aliam eiusdem generis: quomodo circumstantia obieci in peccato carnis, facit vt quod sine eadem circumstantia, tantum esset simplex fornicatio, sit vel stuprum commissum circa virginem, vel adulterium circa personam coniugatam, vel incestus, circa personam consanguineam aut affinem vel sacrilegium circa personam Deo dicatam.

Vbi nota obiter ex Soto in 4. dist. 18. quest. 2. art. 4. col. 13. non esse necessarium vt Confessarius cum pueri aut puellæ mentalem consensum in rem veneratam confitentur, suffundere seipsum, & illos vel illas pudore; interrogando an sint virgines, ad declarationem circumstantiæ stupri. Ratio illius est, quod in stupro simplici, seu à quo abest violentia, non cernatur modus iniuriæ, in qua sufficienter fundetur peccati species distincta à fornicatione, sicut in raptu, vel adulterio vel huiusmodi alijs. Quanquam, vt idem addit, quando confitentur opus perpetratum, bonum est querere, an fuerint virgines, quia siue stuprum fuerit diuersæ, siue eiusdem speciei, graue sibi detrimentum eo ipso intulerunt, perdendo irrecuperabilem virginitatis aureolam. Obijcit autem aduersus Sotum Nauar. in Enchir. cap. 6. num. 7. quod stuprum mentale & externum sint eiusdem speciei: sed facile est occurrere, quod Sotus fundetur in eo, quod stuprum externum adferat secum damnum, quod pure mentale non adfert, quantumuis eiusdem speciei sit.

Tertio autem numerari eam quæ multiplicat peccatum in eadem specie mortali; vt facit circumstantia temporis, quâdo quis non audit sacrum die dominico: in quem incidit festum S. Ioannis Baptistæ (exempli gratia) ita vt non sufficiat dicere, semel omni sacrum die festo: sed addendum est illum diem fuisse Dominicum & sacrum D. Ioanni Baptistæ; quia in hoc casu, sicut & in duobus præcedentibus, non vnum sed duo peccata committuntur transgressione duorum præceptorum, diuersam obligationem imponentium: cum sic sint inter se diuersa, vt vnum non includatur in altero, ne ceterum sit alterius renouatio circa actum eundem specie. Neque mirum videri debet vno actu committi duo peccata eiusdem speciei: quia qui culpabiliter displodens bombardam occidit decem homines, committit decem homicidia, quæ omnia debet in confessione exprimere ita vt dicendo tantum, commisi homicidium, non satisfaciatur, sicut satisfaceret si tantum vnum occidisset.

Quarto denique, numerari eam quæ de non peccato, aut de peccato tantum veniali facit mortale: quia mortalis circumstantia, cuiusque accidat, semper constituit mortalem Dei offensam: & ideo in confessione de necessitate exprimendam. Sic ille, qui pauperi dedit elemosynam, vt induceret ipsum ad perpetrationem homicidij: aut furatus est calicem socij, vt eum prouocaret ad blasphemandum, licet non teneatur confiteri de tali elemosyna vel furto, tenetur tamen de vtriusque circumstantia: nempe de fine mortaliter malo.

Quatuor alia genera circumstantiarum.

SECTIO II.

Supponimus secundo, cæterarum circumstantiarum quatuor esse genera. Primum earum, quæ in finitum, seu venialiter tantum aggravant peccatum: de quibus certum est quod possint subijci confessioni, sed non esse necessarium eas subiicere: quoniam par est ratio earum, ac peccatorum venialium, vt bene ait Nauar. ad ante memoratum principium cap. Consideret num. 14. Cum quo in Enchir. cap. 6. nu. 4. inde inferes peccantem ob fiduciam, quod postea veniam obtinebit, non teneri de necessitate id confiteri: quia non est circumstantia multum aggravans, immo potius imminuens peccatum.

Secundum est earum quae minuunt tantum venialiter, vt quando mulier inuenta sola in loco secreto, multis blanditijs & tactibus impudicis donisque illecta, consenserit turpitudinibus; aut quando famem patiens in necessitate, non tamen extrema, furatus est: cuiusmodi circumstantias quamuis plerique putarint esse de necessitate tacendas in confessione: eo quod declaratio illarum videatur excusatio peccati, non accusatio: Nauarrus tamen in sequenti numero 6. alique plures (quorum meminit Henriquez lib. 5. Summae Theologiae Moral. cap. 7. §. 3. lit. N. O) tenent contrarium: nullam nimirum obligationem esse: illas tacendi; sicut nec dicendi: quia nec ratio, nec lex vlla dari potest, quae sufficienter talis obligatio probetur: neque eas exprimeas cum peccato suo, excusat se; quia sufficienter culpam quam habet imputat sibi, nihil adiciens ei aut detrahens. Quoties, vt addit Nauarrus Confessarius de illis Penitentem interrogat ad plenioris cognitionem peccati: is responderet tenetur; ac etiam non interrogatus, illas confiteri (salua tamen confessionis discretione; quando ex illarum occultatione Confessarius caperet occasionem alicuius mali; aut, iuxta illud Ecclesiastici 41. Curam habe de bono nomine) Penitenti esset propriae famae consulendum. Sic puella, quae iuuenem admittit praesens inopia, vel mortis metu, quamuis peccauerit mortaliter: tamen ad consulendum suae famae debet exprimere illas circumstantias necessitatis vel mortis: quibus peccatum ipsius multum minuitur. Quae doctrina est Soti & Francisca Victoria: illius quidem loco lib. 3. c. 8. & huius de Sacram. m. 75.

Tertium genus circumstantiarum, est earum quae diminuunt peccatum in infinitum, id est, de eo quod alioqui esset peccatum mortale, faciunt non peccatum, aut peccatum tantum veniale. Exemplum est, cum quis capitalicium, sed extrema necessitate compulsus: aut communicat in diuinis cum nominatione excommunicato, sed id facit sine plena aduertentia. Illa enim extrema necessitas acceptionem alicui facit non peccatum; & defectus plenae aduertentiae facit illam communicationem cum excommunicato, esse tantum venialiter malam, quae cum plena aduertentia esset mortaliter mala. Cuiusmodi circumstantias de necessitate esse in confessione exprimeas sententia est communis teste Nauarrus in eodem cap. 6. m. 6. quam à Victor loco citato probat: quod mendacium alioqui est tale quid dicere in confessione: cum tantquam mortale proponatur, quod non est: in quo peccari potest mortaliter (quod Sotus in eod. art. 4. col. 7. arguit) sicut & expresse mentiendo circum mortale. Itaque si ille qui in exemplum allatus est, confitendo absolute de industria dicat furatus sum notabilem quantitatem: aut Missam audiu cum nominatione excommunicato, grauer peccat; quia cum verba illa de se indicent peccatum mortale, cuius non est reus, fallit Confessarium in materia notabili.